

Consultas Realizadas

Licitación 464305 - LPN N° 36/2025 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE CLIMATIZACIÓN

Consulta 1 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Solicitamos amablemente a la convocante una prórroga de al menos 10 días para la apertura de ofertas. Este pedido obedece a la necesidad de cotizar adecuadamente la mano de obra, en base a la visita realizada, considerando la ingeniería, el diseño de los equipos y la complejidad del proyecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor remitirse a los nuevos plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 2 - EETT - Lote 1 Manejadoras

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Las manejadoras tendrán algún tipo de filtrado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda a ser publicada en el SICP. El PBC especifica: "...Las instalaciones de climatización deberán asegurar las condiciones de confort, controlando la temperatura ambiente(23°C), el nivel de humedad relativa (60 %) y la pureza del aire del ambiente." Por lo que los equipos deben contar con filtros de aire.		

Consulta 3 - EETT - LOTE 2 Torre de Enfriamiento

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
La torre de enfriamiento será de sistema abierto o cerrado ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda a ser publicada en el SICP. La torre de enfriamiento será de sistema abierto.		

Consulta 4 - EETT - LOTES 1, 2 Y 3

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Favor aclarar si las bombas, las manejadoras y la torre de refrigeración requieren de un tablero de control, o se acoplara al anterior sistema.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
El PBC refiere: "... Una vez montado todo el conjunto, se deberá conectar eléctricamente cada motor, respectivamente, a su alimentador y sistema de arranque existente; y considerar todo lo necesario para la puesta en marcha y pruebas de funcionamiento." Favor remitirse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 5 - EETT - INSTALACIONES ELÉCTRICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Favor aclarar si las instalaciones eléctricas se acoplarán al anterior sistema. Se solicita detallar por cada lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
El PBC refiere: "... Una vez montado todo el conjunto, se deberá conectar eléctricamente cada motor, respectivamente, a su alimentador y sistema de arranque existente; y considerar todo lo necesario para la puesta en marcha y pruebas de funcionamiento." Ajustarse a lo establecido en el PBC y la Adenda para los 3 lotes.		

Consulta 6 - Maquinarias

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Favor aclarar si se requiere algún tipo de grúa para los equipos ? o la grúa será provista por la convocante?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
No es necesario, favor ajustarse al PBC.		

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Para la experiencia requerida se indica lo siguiente: "Demostrar experiencia en la provisión e instalación de equipos de climatización, cuyos montos sumados..." Favor aclarar si como equipos de climatización son considerados acondicionadores de aire tipo split, cassette o similares.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Están considerados todos los tipos de equipos de climatización. Sin embargo, favor considerar lo establecido en el PBC: "Para los Lotes N° 1, 2 y 3 , de los documentos presentados para este requisito, al menos 1 (uno) debe acreditar la instalación en el país de equipos similares a los ofertados, realizada en el año 2020 o posterior."		

Consulta 8 - TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el alcance del apartado del Pliego "Tiempo de Funcionamiento de los bienes" el cual establece lo siguiente: "Para los ítems N° 1 al 4 del Lote N° 1 e ítem N° 1 del Lote N° 2: El período de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes (para efectos de repuestos) es de 10 (diez) años, a ser contados a partir de la fecha de emisión de la conformidad del área técnica administradora del contrato." Se refiere únicamente a la vida útil del bien ofertado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC: "Nota en carácter de declaración jurada por la cual el Oferente garantice la existencia de repuestos por un periodo no menor a 10 (diez) años, a ser contado a partir de la fecha de la Conformidad del área técnica administradora del contrato, con relación a los equipos ofertados."		

Consulta 9 - LOTE 1 MANEJADORAS 20 TR

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
En las Especificaciones Técnicas menciona que las unidades manejadoras 20 TR deberán ser del tipo VERTICAL, sin embargo en la visita técnica se verificaron que los equipos existentes son del tipo HORIZONTAL. En la cotización debemos incluir los soportes o bases metálicas necesaria para la instalación de estos nuevos equipos?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor remitirse a la Adenda a ser publicada en el SICP. En las condiciones generales del PBC se especifica: "...comprendiendo la provisión de materiales, insumos, accesorios, equipos, herramientas y la mano de obra necesaria para la correcta instalación y puesta en funcionamiento de los bienes contratados que deberán estar conectados al Sistema existente."		

Consulta 10 - LOTE 1 FAN COIL

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Solicitamos aclarar que los 15 equipos fan coil deberán ser del mismo tipo que se mostró durante la visita técnica, es decir, unidades tipo piso ubicadas a nivel del suelo con tiraje vertical.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. Los equipos Fancoil solicitados deberán cumplir con las condiciones mínimas siguientes: Caudal de aire: 1.200 1.600 m³/h. Potencia Frigorífica: 24.000 BTU. Suministro eléctrico: 220 V 50 Hz. Longitud máxima: 1400 - 1500 mm. Tipo de motor: EC electrónico brushless síncrono de imanes permanentes controlado por inverter.		

Consulta 11 - HORARIOS DE TRABAJO

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Favor definir el horario y dias disponibles para el ingreso al sitio de obra durante la ejecución de los trabajos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. Dichas condiciones se definen con las empresas adjudicadas como se especifica en el PBC: "...El Proveedor deberá presentar un cronograma de provisión e instalación de lo contratado, dentro del plazo de 10 (diez) días hábiles posteriores al inicio del plazo de entrega e instalación establecido en la presente Sección, que deberá ser aprobado por el Departamento de Logística."		

Consulta 12 - CABLEADO ELECTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
En las Especificaciones Técnicas menciona lo siguiente: "Para la instalación eléctrica de los motores de la Torre se deberá proveer e instalar un nuevo cableado desde la Sala de Potencia hasta la Torre de enfriamiento, así como también los componentes de protección y el sistema de arranque suave" Sin embargo en la visita técnica el responsable a cargo menciono que se podrá reutilizar el cableado existente tanto para la torre de enfriamiento, las manejadoras y las bombas. Favor confirmar esta información ya que afectaría la oferta de los oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor remitirse a la Adenda a ser publicada en el SICP.		

Consulta 13 - DESMONTAJE DE EQUIPOS EXISTENTES

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Solicitamos amablemente a la convocante tenga a bien aclarar si existe algún condicionamiento o restricción en cuanto al tiempo que pueda transcurrir entre el desmontaje de los equipos actualmente instalados y la finalización de la instalación de los nuevos bienes, considerando que el Pliego establece un plazo global de 210 días para la entrega e instalación, pero no detalla si durante dicho período se debe mantener operatividad continua o minimizar tiempos sin servicio.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. Dichas condiciones se definen con las empresas adjudicadas como se especifica en el PBC: "...El Proveedor deberá presentar un cronograma de provisión e instalación de lo contratado, dentro del plazo de 10 (diez) días hábiles posteriores al inicio del plazo de entrega e instalación establecido en la presente Sección, que deberá ser aprobado por el Departamento de Logística."		

Consulta 14 - Constancia de Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2025
Favor aclarar si la constancia de visita técnica a presentar puede ser una copia simple.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
Fotocopia simple.		

Consulta 15 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2025
<p>DONDE DICE:</p> <p>"Para los Lotes N° 1, 2 y 3 , de los documentos presentados para este requisito, al menos 1 (uno) debe acreditar la instalación en el país de equipos similares a los ofertados, realizada en el año 2020 o posterior".</p> <p>Favor aclarar que se entenderá como "equipos similares a los ofertados", a efectos de validar o no la experiencia.</p> <p>Lo solicitado es a fin de evitar interpretaciones subjetivas, en consideración a lo establecido en el artículo 59 del decreto 2264/24 que indica que "La convocante deberá detallar de manera objetiva y clara en las bases de la contratación los criterios de evaluación a ser aplicados y al artículo 58 del mismo decreto que indica que</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
No existen interpretaciones subjetivas, se entiende expresamente como reza la frase, similar al tipo de equipo y marca de lo ofertado. Por ejemplo, si se oferta un fancoil de marca xx debe acreditar fancoil de la marca xx, si se oferta una torre de marca xyz debe acreditar una torre de marca xyz, etc.		